testamento principes, senatores, et patricii subscibunt. Ipsi etiam rerum gestarum gloria, et generis nobilitate insignes viri

patricii nomen honoris ergo sibi asciscebant, ut Richardus ille, qui Normannorum se et ducem et patricium nuncupat.

PATRIMONIUM.

SUMMARIUM.

1. Ad titulum patrimonii vel pensionis ordinari possunt nisi illi quos episcopus judicaverit assimilando pro necessitate vel communitate ecclesiarum suarum. — 2. Necessitas, vel saltem utilitas Ecclesiae pro admittingendo patrimonio, vel pensione regulariter concurrit, et alterum adesse censetur, quoties agitur de promovendo viro docto, vel nobili, seu potente, probata vita et integratia. — 3. Patrimonium seu pensio debet vere et realiter ab ordinando pacifice obtineri; et debet esse sufficiens ad suam honestam sustentationem. — 4. Unde clerici suscipiunt ordines sacros cum patrimonio ficto, sicuti etiam cum ficto beneficio, suspensionem incurrit. — 5. Non esset tamen suspensus ipse ordinatus si bona fide et sine illa fraude, et solo absque legitimo titulo ordinatur. — 6. Et sic ordinatus in subdiaconum ad titulum patrimonii ipsi a patre assignati, si postea habuit notitiam prioris obligationis dicti patrimonii, nullas incurrit penas statutas a Tridentino. — 7. Donans fraudulenter, vel silete promittens patrimonium, reprehensa fraude, et constito, quod promissio patrimonii fuit ficta, vel donatio tantum verbalis, debet propter fraudem commissam contra Ecclesiam puniri per sententiam judicis amissione patrimonii. — 8. Unde patrimonium pro ordinari semel constitutum non potest amplius revocari praetextu, quod fuerit fictio constitutum et donatum; nec admittitur constituens, aut donans ad allegandam et probandam fictionem, sed cogitur illud libere ordinato consignare. — 9. Patrimonium clericorum non dicitur fictum, neque fiduciarium, neque insufficientis, si patri una cum fratribus insimul donantibus nihil remaneat pro eorum victa; dummodo donatio sit realis, firma, legitime facta, et tot bonorum, ut fractus ascendant ad summam praescriptam in diocesi. — 10. Non potest tamen solus pater donare nisi filio clero pro patrimonio in prejudicium aliorum filiorum, non relicia eis legitima portione. — 11. Donatio patrimonii facta a patre filio, ut ad sacros ordines promoveri possit, non conferri debet, nec imputari in legitimam. — 12. Donatione facta, et secuta traditione bonorum donatorum pro patrimonio ad suscipiendos ordines sacros, si clericus moriatur ante susceptos ordines, non obstat Decretum concil. Trident., cit., sess. xxi, c. 2, quiu donans recuperet eadem bona, si, attento iure communii, restituenda forent. — 13. Non desunt tamen, qui tenent contrarium. — 14. Patrimonium donatum per parentes ea conditione, ut filius usumfructum habeat; donec beneficium aliquod, aut bona alia ad ejus congruam sustentationem sufficiencia acquisierit, est sufficientis, et ad illius titulum potest ordinari. — 15. Talis autem clericus non spoliatur dicto patrimonio, quamvis beneficium, vel bona acquirat, sed vigil patrimonium ut prius, non obstante dicta conditione, donec ab episcopo non fiat subrogatio. — 16. Tale patrimonium assignatur clericu a consanguineis cum clausula: *Donec fuerit de beneficio provisus, non comprehendit officium organiste et magistri capellae.* — 17. Patrimonium debet constitui super re immobili. — 18. Item patrimonium debet esse res certa et fructifera. — 19. Patrimonium pro ordinando clericu potest constitui super bonis emphyteuticis. — 20. Patrimonium constitui potest etiam in censibus, dummodo, etc. — 21. Patrimonium constitui non

poteat in bonis hypothecatis. — 22. Potest tamen in ipsis bonis hypothecatis constitui, quando bona hypothecata, deducis oneribus, sufficient ad congruam sustentationem. — 23. Item potest in ipsis bonis hypothecatis constitui, quando donator vel assignator patrimonii aliis hypothecati promisit evictionem, et habet alla bona libera, de quibus eam prastare potest, et multo magis quando ipsa bona donata, vel assignata, sufficient ad congruam sustentationem. — 24. Patrimonii quantitas, ad quod quis promoveri possit, non taxatur, sed remittitur ad terminos concilii. — 25. Patrimonii examen pertinet ad episcopum privative quoad alios. — 26. Taxa patrimonii sacri extra urbem in summa scutorum quadraginta monetarum Romanarum non dicitur excessiva, nec est reducenda. — 27. Ultra taxam non possunt in patrimonium assignari alia bona. — 28. Impetrato beneficio, bona assignata in patrimonium redeunt ad proximum statum, etiam pro rata beneficij obtenti, facta tamen prius subrogatione per ordinarium. — 29. Patrimonium ordinandi inserviens solum pro supplemento defectus reddituum beneficij, non admittitur, nisi Ecclesiae utilitas, aut necessitas id exigere episcopo videatur. — 30. Facilius tamen ordinandus admittitur a hunc titulum, quam si haberet patrimonium simplex sine admitione beneficij. — 31. Obtinens breve extra tempora cum clausula: *Ut ad titulum patrimonii sui promoveri licite possit, non censetur dispensatus super necessitate, vel communitate Ecclesiae a concilio Tridentino requisita ad hoc, ut quis ad titulum patrimonii possit ordinari.* — 32. Episcopus non potest ordinare suum familiarem triennalem ad titulum patrimonii, vel pensionis ob necessitatem, vel utilitatem Ecclesiae; sed requiriur beneficium. — 33. Patrimonium clericorum, ad cuius titulum fuit ad sacros ordines promotus, non potest capi in executionem ob illata vulnera alicui ad reliquias curationis expensas a judice condemnatas, etiam si nihil aliud praeterea possidat. — 34. Sine patrimonio, aut beneficio non possunt promoveri ad sacros ordines clericorum religiosi more regularium in communii viventes, qui nunquam, vel nonnisi ad certum tempus professionem emitunt, et interim ad saeculum redire possunt. — 35. Patrimonium, an tale sit, quod sufficient, relinquitur arbitrio ordinarii propter diversitatem locorum, cum in uno loco sufficient, quod in alio non erit sufficientis. — 36. Patrimonium, seu pensio, posthac sine licentia episcopi alienari, aut extinguui, vel remitti nullatenus potest, donec ordinati beneficium ecclesiasticum sufficiente suo statui sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint. — 37. Unde patrimonii titulus non extinguitur, etiam si ordinatus acquirat alia bona, donec ab episcopo loco patrimonii subrogentur. — 38. Neque ordinatus potest absque expressa licentia episcopi donare patrimonium libere constitutum, reservato sibi usufructu ad vitam. — 39. Neque potest absque dicta licentia episcopi illud in emphyteusis concedere, reservato desuper annuo canone fructibus correspondente. — 40. Neque patrimonium, potest sine licentia episcopi alienari, etiam si ordinatus consequatur beneficium. — 41. Prohibitio concilii Tridentini alienandi patrimonium extenditur ad fidejussionem ordinati, et quomodo in tali casu provideatur creditor? — 42. Venditio, hypothecatio, extinctio patrimonii vel pensionis subsequens promotionem est invalida. — 43. Patrimonii sacri permutatio sine episcopi consensu nulla est. —

44. Ad ubiorem notitiam adducitur hic epistola encyclica sacrae congreg. Concilii super patrimonio

(1. Id titulum patrimonii vel pensionis ordinari posthac non possunt, nisi illi, quos episcopus judicaverit assumendos pro necessitate vel commoditate ecclesiarum suarum. Sic expresse concil. *Trid.*, sess. **xxi**, *De reformat.*, cap. **2**, ibi : « Patrimonium vero vel pensionem obtinentes ordinari posthac non possint, nisi illi, quos episcopus judicaverit assumendos pro necessitate vel commoditate ecclesiarum suarum; » et novissime de mandato Innocentii XI, sacra congregat. *Conc.*, **3 Mart.** 1679.

(2. Necessitas autem, vel saltem utilitas Ecclesiae pro admittendo patrimonio vel pensione regulariter concurrit, et utrumque adesse censemur, quoties agitur de promovendo viro docto, vel nobili seu potente, probatae vitae et integritalis, quibus valde indiget Ecclesia. Cap. *Super specula* **5**, *De magistris*, cap. *Cum ex eo* **34**, *De electione*, in **6**; Riccius, *Prax. for. eccles.*, tom. **III**, resolut. **438**, num. **3**; Ventrigl., tom. **I**, adnotat. **44**, § *Unico*, num. **29**; Monacell., tom. **I**, tit. **3**, formul. **17**, num. **3**, ubi addit : « Quod nota pro captando arbitrio episcoporum, qui non semel rerum cortici hærendo, excusatione deficientia beneficij, etiam hos ab ordinatione repellunt. » Et eod. t. **I**, in *Appendice ad litteram sac. cong. Concilii super patrimonio ordinandorum*, num. **7**, ubi citat etiam Garciam.

(3. Patrimonium seu pensione debet vere et realiter ab ordinando pacifice obtineri, et debet esse sufficiens ad suam honestam sustentationem. Sic expresse concil. *Trident.*, *cit.*; sess. **xxi**, cap. **2**, ibi : « Eo quoque prius perspective patrimonium illud vel pensionem vere ab eis obtineri, taliaque esse, quæ eis ad vitam sustentandam satis sint. » (4. Unde clericus suscipiens ordines sacros cum patrimonio facto, sicuti etiam cum ficto beneficio, suspensionem incurrit. *Vid. v. Ordo*, art. **2**, n. **90**. (5. Ubi jura et decreta ad id adducuntur. Nou esset tamen suspensus ipse ordinatus, si bona fide, et nulla fraude, et dolo absque legitimo titulo ordinaretur. *Vide verb. Ordo*, n. **91**. (6. Et sic ordinatus in subdiaconum ad titulum patrimonii ipsi a patre assignali, si postea habuit notitiam prioris obligationis dicti patrimonii, non incurrit penas statutas a *Trident.*, *cit.*, sess. **xxi**, cap. **2**, quia ab initio fuit in bona fide. Sic decisum fuisse a sacra cong. Concilii sub die **26 Junii** 1621, referunt Sellius, in *Selectis canon. cap. 3*, n. **17**; et Barbosa in *concil. Trid. loc. cit.*, num. **72**.

(7. Donans fraudulenter vel facte proximitens patrimonium, deprehensa fraude, et constito, quod promissio patrimonii fuit facta et donatio tantum verbalis, debet propter fraudem commissam contra Ecclesiam puniri per sententiam judicis amissionem patrimonii. Nicol. Garcias, *De benefic.*, part. **II**, cap. **3**, num. **152**; Sanchez, *De matrimon.*, lib. **VI**, disp. **92**, num. **8**, ad. med.; Fr.

ordinandorum. — 45. Alia ad rem notabilia, cum additionibus ex aliena manu, ad num. **76**.

Emmanuel, in *Summa*, tom. **II**, cap. **15**, num. **7**; Petrus de Ledesma, in *Summa*, part **1**, *De sacrament.*, ubi *de sacramento Ordinis*, cap. **7**, conclus. **6**, definit. **5**; Avila, *De censor.*, part. **III**, dist. **5**, dub. **5**, vers. *Tertia conclusio*. Rodericus a Cunha, in *Commentar.*, ad c. **1**, num. **23**, dist. **70**; Barbosa, in *concil. Trident.*, *cit.*, sess. **xxi**, cap. **2**, n. **70**, et alii.

(8. Patrimonium pro ordinando semel constitutum non potest amplius revocari praetextu, quod fuerit ficticie constitutum, et donatum, nec admittitur constituens, aut donans ad allegandam et probandam fictionem, sed cogitur illud libere ordinato consignare. Sic respondit S. cong. Episc., in *una Januen.*, **6 Septemb.** 1697, proponente eminentissimo Collaredo.

(9. Patrimonium clerici non dicitur fidetum, neque fiduciarium, neque insufficiens, si patri una cum fratribus insimul donantibus, nihil remaneat pro eorum victu, dummodo donatio sit realis, firma, legitime facta, et tot bonorum, ut fructus ascendant ad summam praescriptam in diœcesi. Sacra congreg. Episcop., in *Aretina*, **10 Aprilis** 1590, citat. et secut. a Nicolio, *Lucubrat. canon. lib. I*, tit. **1**, post. n. **23**, vers. *Et quod Patri*, et a Monacell., tom. **I**, titul. **3**, formul. **13**, n. **5**. Tales autem donationes non debent recipi, nisi prius constet, parentes aliunde habere, unde honeste pro status qualitate sustentari queant. S. cong. Conc., in *Cæsenaten. synodi*, **26 Febr.** 1695, apud. Monacell., tom. **III**, tit. **2**, formul. **2**, n. **4**.

(10. Non potest tamen solus pater donare uni filio clero pro patrimonio in praedium aliorum filiorum, non relicta eis legitima portione, sed tantum relicta debita portione aliis filiis, ita ut talis donatio in praedium aliorum filiorum, nec juramento firmetur. Gabriel, *De donationibus*, conclus. **4**, n. **5**; Marius Antonius de Macerata, *Variar. resolut.*, lib. **1**, resolut. **88**, n. **9**, vers. tertio; Nicolius, *Lucubrat. civil.*, lib. **II**, tit. **7**, *De donat. inter virum et uxorem, et inter patrem et filium*, n. **15**, vers. *Imo filius*; Monacell., tom. **I**, tit. **3**, formul. **13**, n. **6**; Ventriglia, tom. **I**, adnotat. **42**, § **1**, n. **24**, subdene, quod hinc bene servant nonnullæ curiæ ecclesiasticae informationem capiendo super numero filiorum et bonis donantis.

(11. Donatio patrimonii facta a patre filio, ut ad sacros ordines promoveri possit, non conferri debet, nec imputari in legitimam, quia talis donatio non dicitur ob causam, cum non habeat necessitatem, ut est donatio causa dotis, nec respiciat commodum donantis; tum quia patrimonium non est libere assignatum, ut de illo possit clericus ad libitum disponere, cum non possit vendi, nec alienari, quod requiritur in legitimam, adeoque, etc. Gratian., *Discept. Forens.*, cap. **139**, n. **31**; Squillant., *De privileg. cleric.*, cap. **12**, n. **25**; cum aliis ibi citatis. Ventriglia, *loc. cit.*, n. **22**; Barbosa, *De offic. et*

potest. episcop., part. II, allegat. 19, a n. 66 ad 69, cum innumeris ibi citatis contra olres alios citatos, *ibid.*, n. 70.

(12. Donatione facta et secuta traditione bonorum donatorum pro patrimonio ad suscipiendos ordines sacros, si clericus moriatur ante susceptos ordines, non obstat decretum concilii Trident., *cit.*, sess. XXI, cap. 2, quin donans recuperet eadem bona, si, attento jure communi, restituenda forent. Sic decisum fuisse a sac. cong. Concilii, in *Mutinæ*, 11 Junii 1631, referunt Sellius, in *Select. canon.*, cap. 3, n. 3; et Barbosa, in *concilii Trid.*, *loc. cit.*, n. 43. Ventriglia tamen, *loc. cit.*, n. 23, cum Riccio, Antonio de Marinis. (13. Donat. ibi adductis dicit, quod si haec donatio facta pro suscipiendis sacris ordinibus non habuerit effectum suum, quia donatarius discesserit e vita ante susceptionem ordinum, adhuc donatio ad haeredes donatarii transit, et non ad donantem revertitur.

(14. Patrimonium donatum per parentes ea conditione, ut filius usumfructum habeat, donec beneficium aliquod, aut bona alia ad ejus congruam sustentationem sufficientia acquisierit, est sufficiens, et ad illius titulum potest ordinari. Sic decisum fuisse a sac. congr. Episcop. et Regul., in *Eugubina*, 22 Maii 1590, referunt Sellius, *loc. cit.*, cap. 3, n. 2, et Barbosa, *loc. cit.*, n. 41. Vide infra, n. 28. (15. Talis autem clericus non spoliatur patrimonio, quamvis beneficium vel bona acquirat, sed viget patrimonium ut prius, noui obstante dicta conditione, donec ab episcopo non fiat subrogatio. Vide verb. Ordo, art. 2, n. 93, ubi afferuntur ad id Decreta sacre congregations.

(16. Tale autem patrimonium assignatum clero consanguineis cum clausula: « Donec fuerit de beneficio provisus », etc., non comprehendit officium organistarum et magistrorum capellæ. S. congregat. Concilii, 26 Jun. 1631; apud Barbosa, in *Summa Apostolicæ decisi.*, verb. *Patrimonium*, n. 10.

(17. Patrimonium super re immobili constitui debet. *Communis* cum Barbosa, in *concil. Trid.*, sess. XXI, cap. 2, n. 36, et *De offic. et potest. episcop.*, part. II, allegat. 19, n. 53, cum pluribus ibi citatis.

(18. Item patrimonium debet esse res certa et fructifera. Sic decisum referunt Garcias, *De beneficiis*, part. II, cap. 5, n. 96, et Barbosa, in *Trid.*, *loc. cit.*, n. 37, et in *Summa*, *loc. cit.*, n. 4.

(19. Patrimonium pro ordinando clero potest constitui super bonis Empytheuticis. Sacr. congregat. Concilii, in *Lucana*, 7 Septembris 1630; apud Barbosam, in *Summa Apostolicæ decisi.*, *loc. cit.*, n. 12.

(20. Patrimonium constitui potest etiam in censibus, dummodo constituentes tale patrimonium in forma juris valida se obligent, quod in casu redemptionis pro sufficienti ordinati victu providebunt, donec iterum investiantur. Sacra congr., in *Nulinus*, 21 Junii 1629, l. XIII *Decretor.*, p. 109.

(21. Patrimonium constitui non potest in

bonis hypothecatis, quia ordinatus non poterit ex illis bonis sustentari, si creditor de iis sibi satisficer voluerit, nam transierunt cum onero hypothecæ. Sacra congr. Episcop., in *Ugentina*, 6 Octobris 1717. (22. Potest tamen in ipsis hypothecatis constitui, quando bona hypothecata, deductis oneribus sufficient ad congruam sustentationem. Eadem sacr. congreg. Episcop., in *Faventina*, 9 Martii 1614, et etiam sacr. congreg. Conc., apud Nicol., *Lucubrat canonic.*, lib. I, tit. 11, n. 25, vers. *Quod tamen*. (23. Item potest in ipsis bonis hypothecatis constitui, quando donator vel assignator patrimonii aliis hypothecati promittit evictionem, et habet alia bona libera, de quibus eam præstare potest, quia tunc ratio cessat, et multo magis, quando ipsa bona donata vel assignata, deductis oneribus, sufficient ad congruam sustentationem. Eadem sacr. congreg. Episcop., in *dicta Faventina*, 9 Maii 1614; apud Nicol., *loc. cit.*, vers. *Limitandum tertio.*

(24. Patrimonii quantitas, ad quod quis promoveri possit, non taxatur, sed remittitur ad terminos concilii. Sacr. cong. Cone., penes Garciam, *De benefic.*, part. II, cap. 5, num. 113; et Barbosa, in *Tridentin.*, sess. XXI, cap. 2, num. 57, et *Jur. Eccles. univers.*, lib. I, cap. 33, num. 153, et in *Summa*, *loc. cit.*, num. 3.

(25. Patrimonii examen pertinet ad episcopum privative quoad alios. Sacr. congr. Conc., in *Placentin.*, 16 Martii 1630; apud Barbosa, in *Trid.*, *loc. cit.*, num. 39, et in *Summa*, *loc. cit.*, num. 11, et *Jur. Eccles. univers.*, *loc. cit.*, num. 156.

(26. Taxa patrimonii sacri extra urbem in summa scutorum quadraginta monetae Romanæ non dicitur excessiva: nec est reducenda. Sacra congregat. Concil., in *Senogallien. pro terra Rocca contrada*, 20 Jun. 1705, in responsion. ad primum dubium.

(27. Ultra taxam non possunt in patrimonium assignari alia bona. Eadem sacr. congregat. Concil., in *dicta Senogallien.*, in respons. ad tertium dubium:

(28. Impetrato beneficio, bona assignata in patrimonium redeunt ad primævum statum, etiam pro rata beneficij obtenti, facta tamen prius subrogatione per ordinarium. Eadem sacr. congregat. Concil., in *dicta Senogallien.*, in responsione ad 4 et 5 dubium, juxta alia Decreta, in *Terracinen.*, 20 Julii 1619, et in *Tolentinaten.*, 10 Maii 1692, in quibus responsum fuit, titulum et privilegium patrimonii ordinati non extingui, quamvis ordinatus acquirat beneficium, nisi fiat ab episcopo subrogatio.

(29. Patrimonium ordinandi inserviens solum pro supplemento defectus reddituum beneficij, non admittitur, nisi Ecclesiæ utilitas, aut necessitas id exigere episcopo videatur. Sacr. congr. Concil., in *Asculana*, 13 Martii 1693, l. XXIII *Decret.*, fol. 62, et in *Tridentina*, 1 Martii 1687.

(30. Facilius tamen ordinandus admittitur ad hunc titulum, quam si haberet patrimonium simplex sine admitione beneficij.

Monacell., tom. I, in *Appendic.* ad litteram sacrae congregationis Concilii, *De patrimonio ordinandorum*, num. 16, et tom. IV, *Supplement.* ad tom. III, num. 185; Quarant., in *Summ. bullar.*, verb. *Ordo*, vers. *Secundo extende*; Riccius, *Prax. for. eccles.*, tom. I, resolut. 458, n. 3, ubi declarationem sacrae congregationis affert.

(31). *Oblinens breve extra tempora cum clausula*: « Ut ad titulum patrimonii tui promoveri licite possis, » non censetur dispensatus super necessitate vel communitate Ecclesiae a conc. Tridentin. requisita ad hoc, ut quis ad titulum patrimonii possit ordinari. *Sacr. congreg. Conc.*, in *Par-men.*, 10 Jun. 1648, et in *S. Agathae Gothorum*, eodem die et anno.

(32). *Episcopus non potest ordinare suum familiarem triennalem ad titulum patrimonii, vel pensionis ob necessitatem, vel utilitatem Ecclesiae; sed requiritur beneficium ut declaravit sacr. congreg. Conc.*, in *Tricerion.*, 27 Julii 1697, in qua, proposito dubio: « An stante novissima constitutione sanctissimi D. N. possit episcopus familiarem triennalem ad titulum patrimonii promovere ad sacros ordines ob necessitatem vel utilitatem Ecclesiae, nullo collato ecclesiastico beneficio. Respondebit Negative. » Et est contra Barbosam, in *Summa*, loc. cit., n. 2; Gargiam, *De benef.*, p. II, cap. 5, n. 81, et alios citantes antiquum sacr. congregat. decretum.

(33). *Patrimonium clerici, ad cuius titulum fuit ad sacros ordines promotus, non potest capi in execuzione ob illata vulnera alicui ad reficiendas curationis expensas a judice condemnatas, etiamsi nihil aliud praeterea possideat, quia ejus alienatio interdicta est decreto concilii, cap. 2, sess. XXI, De reform.*; *Sacr. congreg. Concil.*, 5 Febr. 1604; apud Barbosam, in *Summa*, loc. cit., num. 9, et libr. I *Juris Eccles. univers.*, cap. 33, num. 160.

(34). *Sine patrimonio aut beneficio ad sacros ordines promoveri non possunt clerici religiosi more regularium in communione viventes, qui nunquam, vel non nisi ad certum tempus professionem emitunt, et interim ad seculum redire possunt. S. Pius V, constit. 75, incip.: Romanus Pontifex.*

(35). *Patrimonium autem tale sit, quod sufficiat? relinquitur arbitrio ordinarii propter diversitatem locorum, cum in uno loco sufficiat, quod in alio non erit sufficiens. Sacr. congreg. Concil.*, apud Barbosam, in *Summa*, loc. cit., n. 2.

(36). *Patrimonium seu pensio posthac sine licentia episcopi alienari, aut extingui, vel renunti nullatenus potest, donec ordinati beneficium ecclesiasticum sufficiens suo statui sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint. Vide verb. Ordo, art. 2, n. 92.*

(37). *Unde patrimonii titulus non extinguitur, etiamsi ordinatus acquirat alia bona, donec ab episcopo loco patrimonii subrogentur. Vide dict. verb. Ordo, art. 2, n. 93.*

(38). *Neque ordinatus potest absque expressa licentia episcopi donare patrimonium libere constitutum, reservato sibi usufructu ad vitam. Vide dict. verb. Ordo, art. 2, n. 94.*

(39). *Neque potest absque licentia episcopi illud in Emphyteusim concedere, reservato desuper annuo canone fructibus correspondente. Vide d. verb. Ordo, art. 2, n. 95.*

(40). *Neque patrimonium potest sine licentia episcopi alienari, etiamsi ordinatus consequatur beneficium. Vide d. verb. Ordo, art. 2, n. 96.*

(41). *Prohibitio conc. Trid. alienandi patrimonium extenditur ad fidejussionem ordinati. Et quomodo in tali casu provideatur creditori. Vide d. verb. Ordo, n. 97.*

(42). *Venditio, hypothecatio, extincio patrimonii vel pensionis subsequens promotionem est invalida, quia dictio illa concilii: Nullatenus possint, importat nullitatem actus ipso jure. Barbosa, in concil. Trident., cit., sess. XXI, cap. 2, n. 60 et seq., cum pluribus ibi citatis, et alii communiter.*

(43). *Patrimonii sacri permutatio sine episcopi consensu nulla est. Sacr. congreg. Concil., in Fanen. patrimonii sacri, 2 August. 1717, ad primum dubium.*

(44). *Ad ubiorem notitiam juvat hic afferre epistolam encyclicam sacrae congregationis Concilii super patrimonio ordinandorum, quae est ut sequitur:*

« Etsi sacra congregatio Concilii Tridentini, c. 2, sess. XXI, *De reformat.*, diserte caveat, ne quis clericus secularis, quamvis alias sit idoneus moribus, et scientia, et estate, ad sacros ordines promoteatur, nisi prius legitimate constat, eum *beneficium ecclesiasticum*, quod sibi ad victimum honeste sufficiat, pacifice possidere; patrimonium vero vel pensionem obtinentes ordinari non possint, nisi illi, quos episcopus judicaverit assumendos pro necessitate ecclesiistarum suarum; temporis lamen cursu animadversum est, nonnullos episcopos ab hac ordinandi norma, absque ullo discrimine deflexisse, passim quoconque ad patrimonii titulum ad sacram ministerium admittendo. Quantum ex hoc jacturus in ecclesiastica disciplina acceptum fuerit, manifestum est. Quare sanctissimus Dominus Noster pro suo insigni zelo malis hujusmodi provide obviaturus, praedictae dispositionis exactissimam observantiam in Urbe in primis instauravit, deinde per hasce circulares litteras ordinariis omnibus Tridentini decretum in memoriam reduci mandavit, quatenus omnes illud sancte custodian, scientque non aliter eum ordinandum ad titulum patrimonii et pensionis, nisi cum Ecclesiae *necessitas*, vel *commoditas* ita exigat, qua in re prudens ordinarii, timororumque judicium versari debet. Dominatio igitur tua, sanctitatis sue exempla, et mandalo sese conformare non omissit,

dum ei omnia prospera precamur a Domino.
« Romæ, 3 Maii 1679.

« Uti frater.

« F. card. COLUMNA præfector.

« S. archiepisc. BRANCACIUS episcopus Viterb.
secretarius. »

(45. Bona assignata in patrimonium clericorum pro ordinibus suscipiendis non sunt subjecta, nisi oneribus certis realibus et invariabilibus, quando tempore assignationis erant subjecta similibus oneribus. Sacra congregatio Immunit., in una Montis Regalis, 11 Augusti 1638, lib. III Decret. Paul., pag. 69.

(46. Patrimonia, ad quorum titulum clerici sunt ordinati, sunt immunia ab impositiobibus, et Gabbellis. Eadem sacra congregatio Immunit., in Alban., 14 Septembris 1626; lib. I Decret. Paul., pag. 15, et in Faventina, 24 Martii 1627, ibid., pag. 42.

(47. Limita tamen quoadusque clerici non obtineant beneficium legitime subrogatum loco patrimonii. Eadem sacra congreg. Immunit., in Fundana, 25 Septembris 1627, eodem I., pag. 66, 13 Nov. 1629; lib. II Decret. Paul., pag. 62; in Aquilana, 27 Apr. 1638, lib. III Decret. Paul., pag. 58; in Lycim., 26 Augusti 1636, ibid., pag. 12; in Nucerina, 23 Jan. 1674; lib. I Decret. Alt., pag. 891; in Firmana, 14 Maii 1675, d. lib. p. 197.